Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

De ordine vtriusque. 4

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

590 Q V E S T. CLXXXII. ART. III.

templaria impediatur per actiuam.

c. 27. post
med.

SED contra est, quod Greg. * dicit in 6. Moral. Qui contemplationis arcem tenere desiderant, prius se in campo operis per exercitium probent.

R E S P O N D H O dicendum, quod vita actiuam potest considerari quantum ad duo. Uno modo quantum ad ipsum studium, & exercitium exteriorum actionum: & sic manifestum est quod vita actiuam impedit contemplarium, in quantum impossibile est, quod aliquis simul occupetur circa exterioris actiones, & diuinæ contemplationi vacet. Alio modo potest considerari vita actiuam, quantum ad hoc quod interiores animæ passiones componit, & ordinat. Et quantum ad hoc vita actiuam adiuuat ad contemplationem, quæ impeditur per inordinationem interiorum passionum. Vnde * Gregor. dicit in 6. Moralium. Cum contemplationis arcem aliqui tenere desiderant, prius se in campo operis per exercitium probent, ut sollicitè sciant si nulla iam mala prouincia irrogant: si irrogata à proximis, & quanimitate pertinent: si cibaris temporalibus bonis nequamnam letitia soluit: si subtractis non nimio merore frigantur. Ac deinde perpendant, si cum ad seminaria introrsus redeunt, in eo quod spiritualia rimantur, nequam secundum rerum corporalium umbras trahunt, vel fortasse, tractas, manu discretionis abigunt. Ex hoc ergo exercitium vita actiuam confert ad contemplarium, quod quietæ interiores passiones, et quibus phantasmatata proueniunt, per qua contemplatio impeditur.

Et per hoc parer responsio Ad obiecta. Nam passiones illæ procedunt quantum ad ipsam occupationem exteriorum actionum, non autem quantum ad exercitium, qui est moderatio passionum.

863

A R T I C . IV.

Vitrum vita actiuam sit prior quam contemplativa?

D quartum sic proceditur. Videtur, quod vita

A actiuam non sit prior quam contemplativa. Vita

anim

Dei, v

dilecti

tus pr

quod e

¶ 2

scient

ab aliis

militar

ur. Ne

contar

¶ 3

videtur

ciua, &

Gregor,

quieti p

lape qu

gladio f

pice eff

SED e

super Ez

contemp

temporali

R E S

ur esse p

naturam

quid a ei

fili. Vn

times sup

paratur a

vir ad ma

gaff, * dia

quo ad no

us. Et ho

matuas c

ra dicti

recedic

aturam

tim contemplativa directè pertinet ad dilectionem Dei, vita autem activa ad dilectionem proximi. Sed dilectio Dei præcedit dilectionem proximi, in quantum proximus propter Deum diligitur. Ergo videtur, quod etiam vita contemplativa sit prior quam activa.

¶ 2 Præterea, Gregorius dicit super Ezech. * Hom. 14. Scendum est, quod sicut bonus ordo viuendi est, ut *a med.* ab activa in contemplativam tendatur: ita plerumque nulliter à contemplativa animus ad actiua reflectitur. Non ergo simpliciter vita activa est prior quam contemplativa.

¶ 3 Præterea, Ea quæ diuersis competant, non videntur ex necessitate ordinem habere. Sed vita activa & contemplativa diuersis competeunt. Dicit enim Gregor. * in 6. Moral. Sæpè qui contemplari Deum, c. 26. p. 2. quieti poterant, occupationibus pressi ceciderunt: & rū a p. sape qui occupati bene humanis vīsibus viuerent, gladio suz quietis extinti sunt. Non ergo vita activa prior est quam contemplativa.

SED contra est, quod Gregorius dicit in 3. Hom. * Ho. 3. nō super Ezech. Activa vita prior est tempore, quam multum contemplativa: quia ex bono opere tenditur ad contemplationem. *p. 2. a. med.*

R E S P O N D E O dicendum, quod aliquid dici-
tur esse prius duplicitate. Uno modo, secundum suam
naturam. Et hoc modo vita contemplativa est prior
quam activa, in quantum prioribus, & melioribus in-
finit. Vnde & actiua vitam mouet, & dirigit. Ratio
nibus superior, quæ contemplationi deputatur, com-
paratur ad inferiorem quæ deputatur actioni, sicut
vir ad mulierem, quæ est per virum regenda, vt An-
gost. * dicit 12. de Trinit. Alio modo est aliquid prius c. 14. q. 2.
quo ad nos, quod scilicet est prius in via generatio- li. 14. c. 1.
ni. Et hoc modo vita activa est prior quam contem- ro. 3.
plativa: quia disponit ad contemplativam, vt ex f. su. q. 18. a.
ta dictis pater. Dispositio enim in via generationis 1. ad 3.
prædicat formam, quæ simpliciter, & secundum suam
naturam est prior.

Ad

Ad primum ergo dicendum, quod vita contemplativa non ordinatur ad quemcumque dilectionem Dei, sed ad perfectam. Sed vita activa est necessaria ad dilectionem proximi: qualemcumque. Vnde Gregorius dicit * in 3. hom. super Ezechielem, Sive contemplativa vita intrare possunt ad coetemporiam, qui bona quæ possunt operari, non negligunt. Sine activa autem intrare non possunt, si negligunt bona operari, quæ possunt. Ex quo etiam patet, quod vita activa præcedit contemplatiuam, sicut id quod est commune omnium, præcedit in via generationis id quod est proprium perfectorum.

Ad secundum dicendum, quod à vita activa proceditur ad vitam contemplatiuam secundum ordinem generationis. A vita autem contemplativa reditur ad vitam activam per viam directionis, vñ scilicet vita activa per contemplationem dirigetur, sicut etiam per operationes acquiritur habitus, & per habitum acquisitionis perfectius aliquis operatur, & citur in 2. * Ethic.

Ad tertium dicendum, quod illi qui sunt propriae passiones propter earum imperium ad agendum, sive simpliciter magis apti ad vitam activam, propter spiritus inquietudinem. Vnde dicit * Gregorius in 6. Mor. quod nonnulli ita inquieti sunt, vt si vacatione laborum desuerint, grauius laborent: quia tanto deteriores cordum tumultus tolerant, quanto eis licentius ad cogitationes vacant. Quidam vero habent naturaliter animi præstatatem, & quietem, per quam ad contemplationem sunt apti, qui si totalicer actionibus deparetur, deinceps sustinebunt. Vnde Gregorius dicit in 6. Mor. quod quorundam hominum ita orioles mentes sunt, vt si eos labor occupationis excipiat, in ipsa opere inchoatione succumbant. Sed, sicut ipse * pater, subdit, Sapientia & pigras mentes amor ad opus exercitii, & inquietas in contemplatione timor reficiunt. Vnde & illi qui sunt magis apti ad activam vitam, profane per exercitium activam ad contemplatiuam præparantur.

Hom. 3.
parvū an
se med.

e. 1. 2. C
4. 10. 5.

e. 26. cir.
prin.

e. 26. in
prin.

e. 27. in
prin.